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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, tento pátek se evropští lídři sejdou 
v Bruselu poprvé v novém roce. Na programu 
neformálního zasedání Evropské rady ve for-
mátu EU27 bude reforma institucí a budoucí 
rozpočet EU – tedy témata, kterými Evropa 
bude žít v následujících měsících a letech. 
O institucionální reformě jsme minulý pátek 
detailně mluvili na Národním konventu i s čes-
kou komisařkou Věrou Jourovou a našimi euro-
poslanci. 

Nastavení evropského rozpočtu na léta po 
roce 2020 je zase jednou z priorit české ev-
ropské politiky, na kterých se ministři shodli 
v minulém týdnu, kdy na Úřadu vlády proběh-
la neformální schůzka k prioritám české evrop-
ské politiky na následující měsíce. Na této 
schůzce si vláda rovněž stanovila, že se zaměří 
na efektivní migrační a azylovou politiku, ev-
ropskou obranu, či efektivní čerpání fondů. 

Právě v oblasti budoucího víceletého finančního 
rámce silně pocítíme odchod Velké Británie 
z EU. Pro Česko je zásadní, aby nedošlo k zá-
sadním škrtům v kohezi a zemědělství. Zároveň 
se chceme soustředit na efektivní investice do 
nových priorit – do bezpečnosti, obrany a pre-
vence migrace. 

Pro naše cíle aktivně sháníme spojence a nikoho 
nepřekvapí, že těmi stěžejními jsou pro nás 
partneři z V4. Visegrád minulý týden oslavil 
27. narozeniny. Když ČSFR, Maďarsko a Pol-
sko podepisovaly v roce 1991 deklaraci, která 
zakládala naši spolupráci, bylo to s jedním 
cílem – dostat se společně do EU a NATO. Nyní 
stojí před V4 další úkoly, zejména zachování 
jednoty EU v novém reformním úsilí. Česká re-
publika bude usilovat o to, aby V4 v tomto 
hrála pozitivní roli. 

V pátek 16. února 2018 se uskutečnil první 
letošní kulatý stůl Národního konventu 
o Evropské unii s názvem Institucionální 
reforma EU v kontextu současné debaty. 
Diskuze se zúčastnili zástupci státní správy, 
obou komor Parlamentu ČR, univerzit, hos-
podářských a sociálních partnerů, reprezen-
tanti evropských institucí a neziskového sek-
toru. 

Kontext 

Hlavním impulsem pro zahájení současné disku-
ze o změně institucionálního nastavení bylo 
negativní referendum o setrvání Velké Británie 
v EU z června 2016. Od té doby vedou před-
stavitelé EU i členských států debatu o vhod-
ném směřování evropské integrace a nastavení 
fungování Unie tak, aby její rozhodování bylo 
efektivní, flexibilní a srozumitelné nejenom vůči 
vnějším aktérům, ale i široké veřejnosti.   
Klíčové body  
Úvodní slovo kulatého stolu pronesl státní ta-
jemník pro evropské záležitosti Aleš Chmelař. 
Následně zahájila diskuzi svým příspěvkem 
komisařka pro spravedlnost, spotřebitele 
a rovnost žen a mužů Věra Jourová. Poté 
představil podkladový dokument Vladimír 
Bartovic z Institutu pro evropskou politiku EU-
ROPEUM, který byl odborným garantem kula-
tého stolu. Stanoviska k tématu rovněž před-
nesli prof. Michal Tomášek z Univerzity Karlo-
vy a Vladimír Antonin Bláha z Úřadu vlády 
ČR. Celou diskuzi moderovala Zuzana Kasá-
ková z Institutu pro evropskou politiku EURO-
PEUM, která byla zároveň jedním z autorů 
podkladového dokumentu.  
Diskuze kulatého stolu se soustředila na násle-
dující čtyři oblasti, jež kopírují hlavní diskuzní 
otázky.  Prvním tématem diskuze byla otázka 
postoje České republiky k navrhované refor-
mě složení a způsobu voleb do Evropského 

parlamentu. V této souvislosti se debatovalo 
o návrhu na vytvoření nadnárodních kandidát-
ních listin a o zachování principu spitzenkandi-
datů. 
V rámci druhého tématu se diskuze zaměřila na 
skutečnost, zdali jsou stávající návrhy směřující 
k efektivnějšímu řízení EU v zájmu ČR. Zde 
byly zmíněny návrhy na sloučení funkcí předse-
dy Komise a předsedy Evropské rady, sloučení 
funkce místopředsedy Komise a předsedy Eu-
roskupiny a snížení počtu komisařů. 
Dalším tématem byla otázka, zda by měla ČR 
podpořit rozšíření hlasování kvalifikovanou 
většinou do dalších oblastí. Diskutující se sou-
středili především na možnost rozšíření hlasová-
ní kvalifikovanou většinou v rámci dalších oblastí 
vnitřního trhu a v zahraniční a bezpečnostní 
politice. Poslední téma debaty se věnovalo 
případnému vlivu navrhovaných institucio-
nálních změn na způsob fungování Unie tak, 
jak je ukotvovala Lisabonská smlouva.  

Do následné diskuze se zapojili například po-
slanci Evropského parlamentu Pavel Svoboda 
a Tomáš Zdechovský, Vladimíra Drbalová ze 
Svazu průmyslu a dopravy nebo Irena Bartoňo-
vá Pálková z Hospodářské komory ČR. 
K tématu se rovněž vyjádřili David Král 
z Ministerstva zahraničních věcí ČR a Lucie Stud-
ničná z Českomoravské konfederace odboro-
vých svazů.  
Předpokládaný další vývoj 
Z kulatého stolu budou vypracována doporuče-
ní, která budou představena vládě České re-
publiky a dalším tvůrcům české evropské politi-
ky. Více informací naleznete na webových 
stránkách www.narodnikovent.eu, twitterovém 
účtu @KonventEU, facebookové stránce Ná-
rodní konvent o EU či instagramovém profilu 
narodnikonvent. /V. Smolková/ 

  

Kulatý stůl k institucionální reformě EU 

http://www.narodnikovent.eu
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Příspěvek Evropské komise  k institucionální reformě > Komise 

Komise formálně vstoupila 14. února do probíhající 
diskuze o institucionální reformě EU vydáním sdělení 
„Evropa, která přináší výsledky: institucionální mož-
nosti, jak zefektivnit EU“ (KOM(2018) 95). Jedná se 
o její příspěvek k neformálnímu zasedání Evropské 
rady konanému 23. února konané v návaznosti na tzv. 
Agendu lídrů. 

Podle Komise dnes není doba na abstraktní a dlouhé dis-
kuze o podobě unijních institucí či revizi Smluv. Místo toho 
Komise navrhuje podle svých slov sérii praktických kroků 
v rámci současného primárního práva, které mají zefektiv-
nit fungování EU. Zastřešující sdělení doprovází rovněž 
Doporučení o posílení evropské povahy a efektivního prů-
běhu voleb do Evropského parlamentu v roce 2019, které 
aktualizuje a doplňuje obdobný dokument Komise 
z roku 2013.  

Sdělení Komise oceňuje zkušenosti s principem tzv. spit-
zenkandiátů, tedy možnosti, aby evropské politické stra-
ny i nadále nominovaly své kandidáty na předsedu Komi-
se. Rok 2014, kdy byl tento koncept poprvé neformálně 
uplatněn, pomohl podle Komise k lepší realizaci pracovní-
ho programu na pětileté období 2014-2019, koncentro-
vanějšímu přístupu s důrazem na vybrané prioritní oblas-
ti a političtějšímu způsob práce. 

Spuštění konceptu „vedoucích kandidátů“ dále vedlo 
k prospěšné interakci s voliči napříč EU a mělo pozitivní 
dopad na vztah mezi unijními institucemi z hlediska 
účinnosti vzájemné spolupráce. „Experiment“ z roku 2014, 
jak uvádí komisní sdělení, by tak měl pokračovat a být 
nadále vylepšován. 

V této souvislosti Komise vyzývá evropské politické stra-
ny, aby vybraly své spitzenkandidáty co nejdříve, nejlé-
pe do konce letošního roku, aby mohla být spuštěna kam-
paň v dostatečném předstihu před volbami do Evropské-

ho parlamentu na jaře roku 2019. 

Sdělení Komise se dotýká také řady dalších souvisejících 
témat, především složení Evropského parlamentu po 
brexitu (shrnuje existující možnosti: snížení počtu poslanců, 
přerozdělení křesel dnes obsazených britskými europo-
slanci, ponechání těchto mandátů pro budoucí rozšíření EU 
či pro případné vytvoření celoevropského volebního ob-
vodu). 

Dokument konstatuje, že konečné rozhodnutí leží na zá-
stupcích členských států v Evropské radě, kteří se musejí 
přiklonit k některé z uvedených variant. V souvislosti 
s transnacionální kandidátkou Komise uvádí, že by jednot-
ný volební obvod vhodně posílil evropský rozměr voleb 
a přiblížil tak kandidáty občanům napříč EU. Evropská 
rada by její vznik měla dle Komise na nacházejícím setká-
ní zvážit. 

Stejně tak musí vedoucí představitelé EU na nadcházejí-
cích jednáních Evropské rady rozhodnout o počtu členů 
Komise – tj. buď o zachování stávajícího pravidla „jeden 
stát, jeden komisař“, či o eventuálním snížení počtu 
komisařů. Menší kolegium by dle Komise teoreticky fun-
govalo efektivněji, bylo snadněji řízeno, a umožnilo by 
vyváženější rozdělení portfolií. Jeho redukce by však zna-
menala, že některé členské státy nebudou zastoupeny na 
politické úrovni v Komisi. 

Sdělení se dále vyjadřuje také k možnosti sloučit funkce 
předsedů Evropské rady a Komise. Tento krok by podle 
něj pomohl překlenout často vnímaný antagonismus mezi 
oběma orgány. Zpráva dále jednoznačně podporuje 
myšlenku intenzivnějšího dialogu s občany před volba-
mi do Evropského parlamentu. 

/O. Kaleta/ 

Sdělení Komise k budoucí podobě unijního rozpočtu > Komise 

Evropská unie stojí před zásadním úkolem vyjednat 
dlouhodobý rozpočet pro nové finanční období po roce 
2020. Jedná se o tzv. Víceletý finanční rámec, který 
ukotvuje výdaje a příjmy EU na sedmileté období. Díky 
němu může EU přispívat k dlouhodobému investičnímu 
plánování a zároveň pomoct rychle řešit nepředvídané 
události v Evropě a jejím sousedství.   

Konkrétní návrhy k podobě příštího finančního rámce plá-
nuje Komise vydat na konci května 2018. Již nyní proto 
probíhají četná přípravná jednání. Jedním z těchto jedná-
ní je také tzv. neformální Evropská rada, v jejímž rámci 
se 23. února sjedou hlavní představitelé členských států 
do Bruselu, aby projednali základní aspekty budoucího 
rozpočtu EU. Toto zasedání je součástí tzv. agendy lídrů, 
která ukotvuje pracovní program Evropské rady zaměře-
ného na hlavní politické výzvy a priority EU, kam patří ta-
ké budoucnost financování. 

Do probíhající rozpočtové debaty nyní přispěla rovněž 
Komise, která svoji představu o základních aspektech 
budoucího financování EU prezentovala na zasedání ko-
legia komisařů ve středu 14. února. Její příspěvek v po-
době sdělení nazvaného Nový, moderní víceletý fi-
nanční rámec pro Evropskou unii, která efektivně na-
plňuje své priority po roce 2020  (KOM(2018) 98) na-
značuje, jakým směrem se chystaný návrh bude ubírat 
a jaké priority zdůrazní. Jedná se tak o důležitý díl do 
skládačky pro nadcházející vyjednávání o budoucím roz-
počtu EU. 

/Pokračování na str. 3/ 

http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/CS/COM-2018-95-F1-CS-MAIN-PART-1.PDF
http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/CS/COM-2018-98-F1-CS-MAIN-PART-1.PDF
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Komise v něm vyzývá vedoucí představitele Unie k tomu, 
aby podpořili nový a moderní víceletý finanční rámec, 
jenž bude sloužit Evropě, která chrání, posiluje a brání 
a hájili priority dohodnuté  16. září 2016 v Bratislavě 
a dne 25. března 2017 v Římském prohlášení.  Rovněž 
vyzývá, aby uznali, že aby byly na tyto priority k dispo-
zici finanční prostředky, je zapotřebí dostatečně velký 
rozpočet, který se bude opírat o inteligentní kombinaci 
přiměřených úspor, přerozdělování prostředků a nových 
zdrojů.  

Dle Komise je potřebné, aby lídři Unie podpořili reformu 

příjmové strany rozpočtu EU v rámci celkového vyrovna-
ného balíčku pro příští víceletý finanční rámec s cílem eli-
minovat opravy a zajistit užší spojitost s konkrétními cíli 
politik Unie a vyjádřili svůj závazek úzce spolupracovat 
s Evropským parlamentem a Komisí při přípravě konkrét-
ního návrhu víceletého finančního rámce a vzali přitom na 
vědomí, že Komise svůj návrh předloží nejpozději za-
čátkem května 2018.  

/Ch. Kovaříková/ 

Dne 15. února 2018 se v Bruselu uskutečnilo zasedání 
Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport ve for-
maci pro vzdělávání. Delegaci ČR vedl státní tajemník 
ministerstva mládeže, školství a tělovýchovy Jindřich 
Fryč. 

Diskuse se zaměřila především na budoucnost programu 
Erasmus+ na základě střednědobého hodnocení zveřej-
něného Komisí. Ministři ve svých vystoupeních kladli důraz 
na navýšení finančních prostředků na budoucí programo-
vé období, na možnosti lepšího zapojení znevýhodněných 
studentů a regionů, na snížení administrativní náročnosti 
a možnosti lepší součinnost programu Erasmus+ s ostatní-
mi programy EU.  

Ministři se shodli na tom, že program Erasmus+ je jedno-
značným úspěchem a měl by být výrazně finančně posí-
len, aby lépe pokryl poptávku a umožnil posílení vzdě-
lávací mobility v Evropě. Vyjádřili potřebu vycházet ze 
současných úspěchů programu a v příštím programovacím 
období klást větší důraz na mobilitu studentů středních 
škol a škol odborného vzdělávání a přípravy, což ve 
svém vystoupení zdůraznila i ČR. 

Pro větší zapojení studentů ze znevýhodněného socioeko-
nomického prostředí a menších subjektů je nutné nadále 
pracovat na zjednodušení programu a případně při-
jmout specifická opatření na podporu těchto žadatelů. 
ČR v rámci svého vystoupení k první diskusi o Erasmus+ 

zdůraznila nutnost zpřístupnit program výrazně většímu 
množství talentovaných žáků a studentů. 

Následovala druhá politická diskuse na téma „Rozvíjení 
vzdělávacích aspektů uvedených v závěrech Evropské 
rady z prosince 2017“. Ministři se v diskusi věnovali pře-
devším budoucnosti spolupráce v oblasti vzdělávání na 
úrovni EU a konkrétně se zaměřili na vznik Evropského 
vzdělávacího prostoru, rozvoj jazykových a digitálních 
kompetencí, možnost vytvoření Sítě evropských univerzit 
a uznávání středoškolských vysvědčení. Většina delegací, 
včetně té české, zdůraznila potřebu založení tohoto pro-
jektu na principech inkluzivity a geografické vyváženosti.  

Většina členských států, včetně ČR, také podpořila posílení 
spolupráce v oblasti uznávání středoškolských diplomů 
při respektování specifik národních vzdělávacích systémů 
a principů subsidiarity a proporcionality. 

Ministři následně v rámci neformálního pracovního oběda 
diskutovali o možnostech posílení spolupráce v oblasti 
školního a vysokoškolského vzdělávání pro inkluzivní, 
soudržnou a inovativní společnost. K druhému tématu 
by měla Komise v brzké době svolat expertní jednání, 
které by se zaměřilo na konkrétní zaměření sítě univerzit 
a kritéria pro zapojení evropských univerzit do této sítě.  

/J. Matera/ 

Výsledky Rady pro vzdělání, mládež, kulturu a sport > Rada 

Program evropských institucí ve dnech 20.—27. února > Informace 
Neformální jednání hlav států a předsedů vlád k insti-
tucionálním otázkám a budoucímu víceletému finanč-
nímu rámci, 23. února 

Diskuse nejvyšších představitelů členských států EU o insti-
tucionálních otázkách bude zaměřena zejména na složení 
Evropského parlamentu po volbách v roce 2019 a pří-
padných nadnárodních kandidátních listin a způsob, ja-
kým v EU probíhá jmenování do vedoucích funkcí, včetně 
tzv. Spitzenkadidaten. Diskutovány budou rovněž politic-
ké priority víceletého finančního rámce po roce 2020. 

Konference na vysoké úrovni k Sahelu, 23. února 

23. února proběhne konference na vysoké úrovni k Sahe-
lu. Konference spolupořádaná EU, OSN, Africkou unií 
a skupinou G5 Sahel bude zaměřena především na posí-
lení mezinárodní podpory zemím Sahelu v oblasti bez-
pečnosti a rozvoje, zejména prostřednictvím společných sil 
G5 Sahel. 

/Pokračování na str. 4/ 
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Rámcové pozice schválené v 7. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě a Radě - Příspěvek Komise 
k diskuzi vedoucích představitelů EU na téma dalšího po-
stupu, pokud jde o vnitřní a vnější rozměr migrace 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Rady, kterou se mění 
směrnice 2006/112/ES o společném systému daně 
z přidané hodnoty, pokud jde o sazby daně z přidané 
hodnoty (vypracovalo Ministerstvo financí) 

Zasedání Rady pro zahraniční věci, 26. února 

V pondělí 26. února se sejdou ministři zahraničí EU a bu-
dou spolu hovořit například o Moldavsku, blízkovýchod-
ním mírovém procesu a Venezuele.  

Rada bude zahájena neformální snídaní Skupiny pro ev-
ropskou akci Moldavska. Prvním formálním diskusním bu-
de právě Moldavsko, k němuž budou rovněž přijaty zá-
věry Rady. Druhým diskusním bodem bude situace ve Ve-
nezuele, mimo jiné vývoj rozhovorů mezi zástupci prezi-
denta a opozicí či i sankce vůči zemi. Třetím diskusním 
bodem bude v návaznosti na předchozí dvě Rady blízko-
východní mírový proces. Následovat bude oběd s ministry 
tzv. follow-up committee Arabské mírové iniciativy, včetně 
Palestiny.  

Neformální zasedání Rady pro zahraniční věci, 27. 
února 

V úterý 27. února se sejdou ministři pro obchod a bude 
diskutovat o vývoji ve WTO, dohodách o volném obchodu 
s Mercosurem a Mexikem či o udržitelném rozvoji. 

Rada bude zahájena diskusí k situaci ve WTO po ministe-
riádě v Buenos Aires, zejména k možnostem změn vyjed-

návacích postupů. Dále bude komisařka pro obchod minis-
try informovat o stavu obchodních vyjednávání s Mexikem 
a Mercosurem, která jsou ve své závěrečné fázi. Ministři 
budou mít také příležitost diskutovat o implementaci 
a prosazování kapitol k udržitelnému rozvoji v dohodách 
o volném obchodu a na obědě se uskuteční debata 
k mnohostrannému investičnímu soudu. 

Zasedání Rady pro obecné záležitosti, 27. února 

Na programu jednání Rady bude prezentace priorit bul-
harského předsednictv, návrh komentovaného pořadu jed-
nání březnové Evropské rady a informace Evropské komi-
se o jejím odůvodněném návrhu podle čl. 7 
odst. 1 Smlouvy o EU týkajícím se otázky právního státu 
v Polsku. 

Zasedání Rady pro obecné záležitosti dle čl. 50 
Smlouvy o EU, 27. února 

Na programu jednání Rady pro obecné záležitosti dle čl. 
50 je informace o aktuálním stavu vyjednávání se Spoje-
ným královstvím a příprava Evropské rady dle článku 50 
Smlouvy o EU, která proběhne dne 22. nebo 23. března. 


